
№ 20
апрель 2021

(2853)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ЗАКОНЫ ГОРОДА МОСКВЫ
О внесении изменения в статью 6 Закона города Москвы от 15 декабря 2004 года № 87 «О порядке и размере 
выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством)»­
от 24.03.21 № 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     2

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О внесении изменений в правовые акты города Москвы ­
от 02.04.21 № 19-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Ломакине А.Н.­
от 02.04.21 № 176-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 16 июня 2014 г. № 337-ПП­
от 01.04.21 № 397-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 августа 2011 г. № 379-ПП­
от 06.04.21 № 399-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7
Об утверждении решений об эмиссии отдельных выпусков облигаций Городского облигационного 
(внутреннего) займа Москвы­
от 06.04.21 № 403-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               10

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ­
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ ­
И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            15
Дополнительное соглашение № 7 к Соглашению между Департаментом транспорта и развития ­
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы и Министерством транспорта и дорожной 
инфраструктуры Московской области о составе Межведомственного координационного совета по 
формированию сети смежных межрегиональных маршрутов регулярных перевозок между городом ­
Москвой и Московской областью от 27.09.2016 № 77-901-1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ­
Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Автомобильные дороги» к электрическим сетям 
акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту­
от 30.03.21 № 28-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               21

ИНФОРМАЦИЯ
О проведении общественных обсуждений  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           23



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ЗАКОНЫ 
ГОРОДА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 6 ЗАКОНА ГОРОДА МОСКВЫ  

ОТ 15 ДЕКАБРЯ 2004 ГОДА № 87 «О ПОРЯДКЕ И РАЗМЕРЕ ВЫПЛАТЫ  

ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА СОДЕРЖАНИЕ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ  

ПОД ОПЕКОЙ (ПОПЕЧИТЕЛЬСТВОМ)» 

Закон города Москвы от 24 марта 2021 года № 8

Статья 1

Пункт 2 статьи 6 признать утратившим силу.

Статья 2 

Настоящий Закон распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

Мэр Москвы С.С.Собянин
Москва, Московская городская Дума



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГОРОДА МОСКВЫ   

Указ Мэра Москвы от 2 апреля 2021 года № 19-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменение в указ Мэра Москвы от 2 ноября 
2009 г. № 82-УМ «О Типовом положении о структурном 
подразделении по вопросам государственной службы и ка-
дров государственного органа города Москвы» (в редакции 
указов Мэра Москвы от 22 июля 2011 г. № 55-УМ, от 7 июня 
2018 г. № 27-УМ, от 18 октября 2018 г. № 80-УМ), изложив 
пункт 3.19 приложения к указу в следующей редакции:

«3.19. Ведение, учет, хранение и выдача трудовых 
книжек (при наличии) гражданских служащих и работ-
ников государственного органа, формирование сведе-
ний о трудовой деятельности за период прохождения 
гражданской службы гражданскими служащими и пери-
од работы работников государственного органа, а также 
представление указанных сведений в порядке, установ-
ленном законодательством Российской Федерации об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в сис-
теме обязательного пенсионного страхования, для хра-
нения в информационных ресурсах Пенсионного фонда 
Российской Федерации.».

2. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 15 июня 
2011 г. № 44-УМ «О порядке ведения личных дел госу-
дарственных гражданских служащих города Москвы»:

2.1. В пункте 3 указа слова «Ракову А.В.» заменить 
словами «Сергунину Н.А.».

2.2. Пункт 1.3 приложения к указу после слов ­
«к сведениям конфиденциального характера» дополнить 
словами «(за исключением сведений, которые в установ-
ленных федеральными законами случаях могут быть опу-
бликованы в средствах массовой информации)».

2.3. Приложение к указу дополнить пунктом 2.1.4 ­
в следующей редакции:

«2.1.4. Предоставление сведений о доходах, имуще-
стве и обязательствах имущественного характера соот-
ветствующих гражданских служащих для опубликования 
общероссийским средствам массовой информации по их 
обращениям.».

2.4. Приложение к указу дополнить пунктом 2.1.5 ­
в следующей редакции:

«2.1.5. Информирование соответствующих граждан-
ских служащих об обращении общероссийского средства 
массовой информации о предоставлении ему сведений 
о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера этих гражданских служащих.».

2.5. Приложение к указу дополнить пунктом 2.1.6 ­
в следующей редакции:

«2.1.6. Обеспечение формирования сведений о трудо-
вой деятельности за период прохождения государствен-
ной гражданской службы города Москвы гражданскими 
служащими и представления указанных сведений в по-
рядке, установленном законодательством Российской 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Федерации об индивидуальном (персонифицированном) 
учете в системе обязательного пенсионного страхования, 
для хранения в информационных ресурсах Пенсионного 
фонда Российской Федерации (за исключением сведе-
ний, составляющих государственную тайну).».

2.6. Пункт 4.2.2 приложения к указу изложить в сле-
дующей редакции:

«4.2.2. Заполненная и подписанная гражданином 
Российской Федерации анкета установленной формы с 
фотографией.».

2.7. Пункт 4.2.4 приложения к указу изложить в сле-
дующей редакции:

«4.2.4. Копии документов об образовании и о ква-
лификации, документов о квалификации, подтвержда-
ющих повышение или присвоение квалификации по 
результатам дополнительного профессионального обра-
зования, документов о присвоении ученой степени, уче-
ного звания (при наличии).».

2.8. В пункте 4.2.5 приложения к указу слова «(воз-
лагается на гражданина, претендующего на замещение 
должности гражданской службы, предусмотренной пе-
речнем должностей государственной гражданской служ-
бы города Москвы, при назначении на которые граждане 
и при замещении которых государственные гражданские 
служащие города Москвы обязаны предоставлять сведе-
ния о доходах, имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера)» исключить.

2.9. Пункт 4.2.11 приложения к указу изложить в сле-
дующей редакции:

«4.2.11. Копия трудовой книжки и (или) сведения о 
трудовой деятельности, оформленные в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке, ко-
пия документа, подтверждающего прохождение военной 
или иной службы (при наличии).».

2.10. Пункт 4.2.14 приложения к указу изложить в 
следующей редакции:

«4.2.14. Копия документа, подтверждающего реги-
страцию в системе индивидуального (персонифициро-
ванного) учета.».

2.11. Пункт 5.5 приложения к указу признать утратив-
шим силу.

3. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 28 авгу-
ста 2012 г. № 54-УМ «О назначении на должности и осво-
бождении от должностей государственных гражданских 
служащих государственных органов города Москвы» ­
(в редакции указов Мэра Москвы от 23 января 2013 г. ­
№ 2-УМ, от 10 июля 2013 г. № 58-УМ, от 20 декабря 2013 г. ­
№ 135-УМ, от 17 марта 2015 г. № 20-УМ, от 28 ноября 
2017 г. № 93-УМ, от 9 октября 2018 г. № 79-УМ, от 12 ав-
густа 2019 г. № 51-УМ):

3.1. Абзац второй пункта 11 приложения 2 к указу по-
сле слов «трудовых книжек» дополнить словами «(при 
наличии)», после слов «их первых заместителей и заме-
стителей,» дополнить словами «формирование сведений 
о трудовой деятельности за период прохождения ими 
гражданской службы и представление указанных сведе-
ний в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации об индивидуальном (персонифици-
рованном) учете в системе обязательного пенсионного 
страхования, для хранения в информационных ресурсах 
Пенсионного фонда Российской Федерации,».

3.2. Абзац третий пункта 11 приложения 2 к указу по-
сле слов «трудовых книжек» дополнить словами «(при 
наличии)», после слов «глав управ районов города Мос-
квы,» дополнить словами «формирование сведений о 
трудовой деятельности за период прохождения ими гра-
жданской службы и представление указанных сведений в 
порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации об индивидуальном (персонифицированном) 
учете в системе обязательного пенсионного страхования, 
для хранения в информационных ресурсах Пенсионного 
фонда Российской Федерации,».

3.3. Пункт 12 приложения 2 к указу после слов «хране-
ние их трудовых книжек» дополнить словами «(при нали-
чии), формирование сведений о трудовой деятельности за 
период прохождения ими гражданской службы и представ-
ление указанных сведений в порядке, установленном зако-
нодательством Российской Федерации об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе обязательного 
пенсионного страхования, для хранения в информацион-
ных ресурсах Пенсионного фонда Российской Федерации». 

3.4. Пункт 13 приложения 2 к указу после слов «хра-
нение их трудовых книжек» дополнить словами «(при 
наличии), формирование сведений о трудовой деятель-
ности за период прохождения ими гражданской службы 
и представление указанных сведений в порядке, установ-
ленном законодательством Российской Федерации об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в сис-
теме обязательного пенсионного страхования, для хра-
нения в информационных ресурсах Пенсионного фонда 
Российской Федерации».

4. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 28 авгу-
ста 2012 г. № 55-УМ «О кадровом резерве на государст-
венной гражданской службе города Москвы» (в редакции 
указов Мэра Москвы от 16 декабря 2013 г. № 133-УМ, ­
от 27 октября 2015 г. № 68-УМ, от 6 сентября 2016 г. ­
№ 53-УМ, от 27 июля 2017 г. № 50-УМ):

4.1. В пункте 6 указа слова «Ракову А.В.» заменить 
словами «Сергунину Н.А.».

4.2. Подпункт «а» пункта 2.9 приложения к указу из-
ложить в следующей редакции:

«а) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудо-
вой деятельности, оформленные в установленном зако-
нодательством Российской Федерации порядке, и (или) 
копии иных документов, подтверждающих служебную 
(трудовую) деятельность гражданина (за исключением 
случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осу-
ществляется впервые);».

5. Контроль за выполнением настоящего указа воз-
ложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правительства 
Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

Освободить Ломакина Александра Николаевича от замещаемой должности заместителя руководителя Департа-
мента строительства города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собст-
венной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О ЛОМАКИНЕ А.Н. 

Распоряжение Мэра Москвы от 2 апреля 2021 года № 176-РМ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 16 ИЮНЯ 2014 Г. № 337-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 1 апреля 2021 года № 397-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 16 июня 2014 г. № 337-ПП «О Межведомст-
венной комиссии по вопросам привлечения и исполь-
зования иностранных работников» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 8 сентября 2015 г. ­
№ 566-ПП, от 20 октября 2015 г. № 681-ПП, от 2 августа ­
2016 г. № 479-ПП, от 12 сентября 2017 г. № 662-ПП, ­
от 17 декабря 2019 г. № 1710-ПП, от 23 марта 2021 г. ­
№ 342-ПП), дополнив пункт 2.1 приложения 1 к поста-
новлению абзацем в следующей редакции:

«На основании принятых решений Межведомствен-
ной комиссии об удовлетворении в полном объеме заявок 
работодателей о потребности утверждение перечня рабо-
тодателей, имеющих право на привлечение иностран-
ных работников, из числа работодателей, являющихся 

системообразующими организациями и участвующих ­
в реализации национальных, федеральных, региональ-
ных, инвестиционных проектов, приоритетных про-
грамм и социально-экономических программ развития 
города Москвы, а также являющихся инновационными 
предприятиями, организациями, выполняющими со-
циально значимые мероприятия в городе Москве, осу-
ществляется совместным правовым актом Департамента 
труда и социальной защиты населения города Москвы и 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 22 АВГУСТА 2011 Г. № 379-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 399-ПП

В целях совершенствования организации перевозок 
грузовым автотранспортом на территории города Мо-
сквы, а также оптимизации мер контроля за въездом и 
движением грузового автотранспорта в пределах Москов-
ской кольцевой автомобильной дороги Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 августа 2011 г. № 379-ПП «Об ограничении 
движения грузового автотранспорта в городе Москве и 
признании утратившими силу отдельных правовых ак-
тов Правительства Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 15 ноября 2012 г. № 650-ПП, 
от 26 декабря 2012 г. № 833-ПП, от 14 февраля 2013 г. ­
№ 75-ПП, от 1 октября 2013 г. № 647-ПП, от 4 марта ­
2014 г. № 90-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 723-ПП, от 23 ап-­
реля 2015 г. № 228-ПП, от 21 мая 2015 г. № 307-ПП, ­
от 26 августа 2015 г. № 531-ПП, от 15 мая 2018 г. № 450-ПП, ­
от 29 декабря 2018 г. № 1712-ПП, от 16 февраля 2021 г. ­
№ 191-ПП):

1.1. Абзац первый пункта 2 постановления изложить ­
в следующей редакции:

«2. Ограничить с 7.00 до 23.00:».
1.2. Пункт 2.4 постановления изложить в следующей 

редакции:
«2.4. Въезд и движение по территории города Москвы, 

ограниченной МКАД, и движение по МКАД грузовых 
автотранспортных средств разрешенной максимальной 
массой более 3,5 тонны.».

1.3. В пункте 4.2 постановления слова «(далее – Депар-
тамент транспорта)» заменить словами «(далее  также – ­
Департамент)».

1.4. Пункт 4.9 постановления   дополнить словами ­
«, а также при условии предоставления в государствен-
ную информационную систему «Единая региональная 
навигационно-информационная система города Мо-
сквы» навигационной и телеметрической информации 
об их движении в течение срока действия пропуска».

1.5. Пункт 7 постановления изложить в следующей 
редакции:

«7. Установить, что:
7.1. Пропуск по сроку действия может быть:
7.1.1. Разовый – со сроком действия не более пяти ­

суток.
7.1.2. Со сроком действия не более одного года.
7.2. Пропуск по времени действия может быть:
7.2.1. Дневной (с 7.00 до 23.00).
7.2.2. Ночной (с 23.00 до 7.00).
7.3. Оформление ночных пропусков осуществляется 

только в случае, если действие ограничений движения 
грузовых автотранспортных средств, введенных Депар-
таментом на основании пункта 4.2 настоящего поста-
новления, распространяется на период времени с 23.00 
до 7.00.».

1.6.  Постановление дополнить пунктом 8.4(1) в сле-
дующей редакции:

«8.4(1). Выявление Департаментом факта въезда и 
передвижения грузового автотранспортного средст-
ва, внесенного в Реестр, в зонах, указанных в пункте 2 
настоящего постановления, когда такое передвижение 

осуществляется без прибытия к адресам погрузки/раз-
грузки, адресам проведения работ или местам стоянки, 
заявленным в запросе на предоставление государствен-
ных услуг, предусмотренных приложениями 1, 2 к насто-
ящему постановлению.». 

1.7. Постановление дополнить пунктом 8.4(2) в сле-
дующей редакции:

«8.4(2). Выявление Департаментом факта непредо-
ставления в течение срока действия пропуска в госу-
дарственную информационную систему «Единая регио-
нальная навигационно-информационная система города 
Москвы» навигационной и телеметрической информа-
ции о передвижении грузового автотранспортного сред-
ства, внесенного в Реестр, в зонах, указанных в пункте 2 
настоящего постановления.». 

1.8. Пункт 15 постановления изложить в следующей 
редакции:

«15. Определить, что в Реестр вносятся сведения ­
о сроке и времени действия пропусков, предоставля-
ющих право на въезд и передвижение грузового авто-
транспорта в зонах ограничения его движения в городе ­
Москве, а также о следующих зонах их действия:

15.1. Зона «СК» – предоставляет грузовым автотранс-
портным средствам право движения в пределах МКАД ­
в период срока и времени действия пропуска.

15.2. Зона «ТТК» – предоставляет грузовым авто-
транспортным средствам право движения в пределах 
МКАД и по МКАД в период срока и времени действия 
пропуска. Не дает права движения в пределах Садового 
кольца и по Садовому кольцу.

15.3. Зона «МКАД» – предоставляет грузовым авто-
транспортным средствам право движения в пределах 
МКАД и по МКАД в период срока и времени действия 
пропуска. Не дает права движения в пределах ТТК и по 
ТТК.».

1.9. В абзаце первом пункта 2.5.1.1.8 приложения 1 
к постановлению слова «дополнительно к документам» 
заменить словами «дополнительно к документам (све-
дениям)».

1.10. В абзаце первом пункта 2.5.1.1.9 приложения 1 
к постановлению слова «дополнительно к документам» 
заменить словами «дополнительно к документам (све-
дениям)».

1.11. В абзаце первом пункта 2.5.1.1.9.1 приложе-
ния 1 к постановлению слова «грузовыми автотранс-
портными средствами, на которые не распространяется 
действие международных договоров» заменить словами ­
«(за исключением международных перевозок)».

1.12. Дефис третий абзаца второго пункта 2.5.1.1.9.1.1 
приложения 1 к постановлению дополнить словами ­
«(в случае оформления дневного пропуска)».

1.13. Абзац второй пункта 2.5.1.1.9.1.1 приложения 1 ­
к постановлению дополнить дефисом в следующей ре-
дакции:

«– информация о проведении погрузочно-разгрузоч-
ных работ или проведении иных работ в ночное время ­
(в случае оформления ночного пропуска).».

1.14. Абзац первый пункта 2.5.1.1.9.2 приложения 1 ­
к постановлению изложить в следующей редакции:



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
«2.5.1.1.9.2. Для осуществления международных пе-

ревозок грузовыми автотранспортными средствами, со-
стоящими на регистрационном учете в Российской Фе-
дерации:».

1.15. В пункте 2.5.1.1.9.2.1 приложения 1 к постанов-
лению слова «с отметкой таможенного органа Россий-
ской Федерации» исключить.

1.16. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.5.1.1.9.4 в следующей редакции:

«2.5.1.1.9.4. Для осуществления международных пе-
ревозок грузовыми автотранспортными средствами, со-
стоящими на регистрационном учете в компетентных 
органах иностранных государств:

2.5.1.1.9.4.1. Документ, подтверждающий необходи-
мость осуществления грузовой перевозки (международ-
ная товарно-транспортная накладная «CMR»).

2.5.1.1.9.4.2. Сведения о водительском удостоверении 
водителя грузового автотранспортного средства, которое 
будет использоваться для осуществления грузовых пере-
возок.

2.5.1.1.9.4.3. Документ, подтверждающий постановку 
грузового автотранспортного средства, которое будет ис-
пользоваться для осуществления грузовых перевозок, на 
регистрационный учет в компетентном органе иностран-
ного государства, при этом документы (сведения), пред-
усмотренные пунктами 2.5.1.1.5 – 2.5.1.1.7 настоящего 
Регламента, представлять необязательно.».

1.17. Пункт 2.8.1.3 приложения 1 к постановлению 
после слов «действующие пропуска,» дополнить словами 
«идентичные по времени действия,».

1.18. В пункте 2.8.1.4 приложения 1 к постановлению 
слова «о предоставлении государственной услуги» заме-
нить словами «об оформлении идентичного по времени 
действия разового пропуска».

1.19. Пункт 2.10.1.5 приложения 1 к постановлению 
после слов «средство оформлен» дополнить словами 
«идентичный по времени действия».

1.20. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.10.1.19 в следующей редакции:

«2.10.1.19. Сведения о заявленном для внесения в Ре-
естр грузовом автотранспортном средстве отсутствуют 
в государственной информационной системе «Единая 
региональная навигационно-информационная система 
города Москвы».».

1.21. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.11.3.9 в следующей редакции:

«2.11.3.9. Сведения о времени действия пропуска.».
1.22. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-

ктом 3.3.3.4(1) в следующей редакции:
«3.3.3.4(1). Проводит проверку наличия сведений 

о грузовом автотранспортном средстве, в отношении 
которого происходит рассмотрение вопроса о предо-
ставлении государственной услуги, в государственной 
информационной системе «Единая региональная нави-
гационно-информационная система города Москвы».». 

1.23. Пункт 8 приложения к Административному ре-
гламенту предоставления государственной услуги города 
Москвы «Внесение в Реестр действующих пропусков, 
предоставляющих право на въезд и передвижение грузо-
вого автотранспорта в зонах ограничения его движения 
в городе Москве, сведений об оформленных разовых 
пропусках» приложения 1 к постановлению изложить в 
следующей редакции:

«8. Сведения о сроке, зоне и времени действия запра-
шиваемого пропуска.».

1.24. В абзаце первом пункта 2.5.1.1.8 приложения 2 
к постановлению слова «дополнительно к документам» 
заменить словами «дополнительно к документам (сведе-
ниям)».

1.25. В абзаце первом пункта 2.5.1.1.9 приложения 2 
к постановлению слова «дополнительно к документам» 
заменить словами «дополнительно к документам (сведе-
ниям)».

1.26. Дефис пятый абзаца второго пункта 2.5.1.1.9.1.1 
приложения 2 к постановлению дополнить словами ­
«(в случае оформления дневного пропуска)».

1.27. Абзац второй пункта 2.5.1.1.9.1.1 приложения 2 к 
постановлению дополнить дефисом в следующей редак-
ции:

«– информация о проведении погрузочно-разгрузоч-
ных работ или проведении иных работ в ночное время ­
(в случае оформления ночного пропуска).».

1.28. Пункт 2.8.1.1.3 приложения 2 к постановлению 
после слов «не более одного года,» дополнить словами 
«идентичные по времени действия,».

1.29. В пункте 2.8.1.1.4 приложения 2 к постановле-
нию слова «о предоставлении государственной услуги» 
заменить словами «об оформлении идентичного по вре-
мени действия пропуска сроком действия не более одно-
го года».

1.30. Пункт 2.10.1.7 приложения 2 к постановлению 
после слов «средство оформлен» дополнить словами 
«идентичный по времени действия».

1.31. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.10.1.20 в следующей редакции:

«2.10.1.20. Сведения о заявленном для внесения в Ре-
естр грузовом автотранспортном средстве отсутствуют 
в государственной информационной системе «Единая 
региональная навигационно-информационная система 
города Москвы».».

1.32. Пункт 2.10.3.3 приложения 2 к постановлению 
после слов «средство оформлен» дополнить словами 
«идентичный по времени действия».

1.33. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.11.3.12 в следующей редакции:

«2.11.3.12. Сведения о времени действия пропуска.».
1.34. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-

ктом 3.3.3.4(1) в следующей редакции:
«3.3.3.4(1). Проводит проверку наличия сведений 

о грузовом автотранспортном средстве, в отношении 
которого происходит рассмотрение вопроса о предо-
ставлении государственной услуги, в государственной 
информационной системе «Единая региональная нави-
гационно-информационная система города Москвы».». 

1.35. Пункт 8 приложения 1 к Административному ре-
гламенту предоставления государственной услуги города 
Москвы «Внесение в Реестр действующих пропусков, 
предоставляющих право на въезд и передвижение грузо-
вого автотранспорта в зонах ограничения его движения 
в городе Москве, сведений об оформленных и аннули-
рованных пропусках сроком действия не более одного 
года, об оформленных пропусках сроком действия не бо-
лее одного года с измененными маршрутами движения и 
(или) с большей зоной действия с аннулированием ранее 
оформленных пропусков» приложения 2 к постановле-
нию изложить в следующей редакции:



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
«8. Сведения о сроке, зоне и времени действия запра-

шиваемого пропуска.».
1.36. Пункт 8 приложения 2 к Административному ре-

гламенту предоставления государственной услуги города 
Москвы «Внесение в Реестр действующих пропусков, 
предоставляющих право на въезд и передвижение грузо-
вого автотранспорта в зонах ограничения его движения 
в городе Москве, сведений об оформленных и аннули-
рованных пропусках сроком действия не более одного 
года, об оформленных пропусках сроком действия не бо-
лее одного года с измененными маршрутами движения и 
(или) с большей зоной действия с аннулированием ранее 
оформленных пропусков» приложения 2 к постановле-
нию изложить в следующей редакции:

«8. Сведения о сроке, зоне и времени действия запра-
шиваемого пропуска.».

1.37. Приложение 3 к Административному регламен-
ту предоставления государственной услуги города Мо-
сквы «Внесение в Реестр действующих пропусков, пре-
доставляющих право на въезд и передвижение грузового 
автотранспорта в зонах ограничения его движения в го-
роде Москве, сведений об оформленных и аннулирован-
ных пропусках сроком действия не более одного года, об 
оформленных пропусках сроком действия не более одно-

го года с измененными маршрутами движения и (или) с 
большей зоной действия с аннулированием ранее офор-
мленных пропусков» приложения 2 к постановлению из-
ложить в редакции согласно приложению  к настоящему 
постановлению. 

2. Установить, что пропуска, оформленные на основа-
нии постановления Правительства Москвы от 22 августа 
2011 г. № 379-ПП «Об ограничении движения грузового 
автотранспорта в городе Москве и признании утратив-
шими силу отдельных правовых актов Правительства 
Москвы» (в редакции, действовавшей до дня вступления 
в силу настоящего постановления), признаются по вре-
мени действия дневными (с 7.00 до 23.00) до окончания 
срока их действия. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 5 мая 
2021 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от  6 апреля 2021 г. № 399-ПП

Внесение изменения в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 22 августа 2011 г. № 379-ПП

Приложение 3
к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги города Москвы «Внесение ­
в Реестр действующих пропусков, предоставляющих 
право на въезд и передвижение грузового ­
автотранспорта в зонах ограничения его движения­
в городе Москве, сведений об оформленных ­
и аннулированных пропусках сроком действия ­
не более одного года, об оформленных пропусках 
сроком действия не более одного года ­
с измененными маршрутами движения и (или) ­
с большей зоной действия с аннулированием ­
ранее оформленных пропусков» 

Состав сведений формы интерактивного запроса с использованием Портала государственных и муниципальных услуг 
(функций) города Москвы на предоставление государственной услуги города Москвы «Внесение в Реестр действующих 

пропусков, предоставляющих право на въезд и передвижение грузового автотранспорта в зонах ограничения его  
движения в городе Москве, сведений об оформленных и аннулированных пропусках сроком действия не более одного 
года, об оформленных пропусках сроком действия не более одного года с измененными маршрутами движения и (или)  

с большей зоной действия с аннулированием ранее оформленных пропусков» в части внесения  
в Реестр сведений об аннулированных пропусках

1. Сведения о заявителе.
2. Сведения о представителе заявителя (в случае обращения представителя заявителя).
3. Сведения о государственном регистрационном знаке грузового автотранспортного средства, в отношении ­

которого ранее оформлен пропуск. 
4. Сведения о ранее оформленном пропуске. 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕШЕНИЙ ОБ ЭМИССИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВЫПУСКОВ ОБЛИГАЦИЙ  

ГОРОДСКОГО  ОБЛИГАЦИОННОГО (ВНУТРЕННЕГО) ЗАЙМА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 403-ПП

В целях осуществления эмиссии отдельных выпусков 
облигаций Городского облигационного (внутреннего) 
займа Москвы Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Решение об эмиссии семьдесят второго выпуска 

облигаций Городского облигационного (внутреннего) 
займа Москвы (приложение 1).

1.2. Решение об эмиссии семьдесят третьего выпуска 
облигаций Городского облигационного (внутреннего) 
займа Москвы (приложение 2).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 403-ПП

Решение
об эмиссии семьдесят второго выпуска облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы

(Государственный регистрационный номер RU25072MOS0)

1. В соответствии с Генеральными условиями эмис-
сии и обращения облигаций Городского облигационного 
(внутреннего) займа Москвы, утвержденными поста-
новлением Правительства Москвы от 28 декабря 2005 г. 
№ 1051-ПП «О порядке эмиссии облигаций Городского 
облигационного (внутреннего) займа Москвы», Услови-
ями эмиссии и обращения облигаций Городского обли-
гационного (внутреннего) займа Москвы с постоянным 
купонным доходом, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 24 февраля 2021 г. № 207-ПП 
«Об утверждении Условий эмиссии и обращения обли-
гаций Городского облигационного (внутреннего) зай-
ма Москвы с постоянным купонным доходом» (заре-
гистрированы Министерством финансов Российской 
Федерации 1 апреля 2021 г., регистрационный номер 
MOS-045/00853), и настоящим Решением об эмиссии 
семьдесят второго выпуска облигаций Городского об-
лигационного (внутреннего) займа Москвы (далее –­
 Решение) осуществляется семьдесят второй выпуск об-
лигаций Городского облигационного (внутреннего) зай-
ма Москвы (далее – Облигации). 

2. Облигации являются государственными ценными 
бумагами города Москвы.

3. Эмитентом Облигаций выступает Правительство 
Москвы (Российская Федерация, 125032, город Москва, 
улица Тверская, дом 13).

Все действия, необходимые для осуществления эмис-
сии, обращения, обслуживания и погашения Облигаций, 
совершает Департамент финансов города Москвы.

4. Номинальная стоимость одной Облигации выра-
жается в валюте Российской Федерации и составляет ­
1 000 (одну тысячу) рублей.

5. Общее количество Облигаций составляет 70 000 000 
(семьдесят миллионов) штук.

6. Общий объем выпуска Облигаций по номинальной 
стоимости составляет 70 000 000 000 (семьдесят миллиар-
дов) рублей.

7. Дата начала размещения Облигаций – 27 апреля 
2021 г.

Размещение Облигаций может производиться в тече-
ние всего срока обращения Облигаций.

8. Срок обращения Облигаций – с 27 апреля 2021 г. 
(включительно) по 22 апреля 2024 г. (включительно), что 
составляет 1 092 (одну тысячу девяносто два) дня.

9. Дата погашения Облигаций – 23 апреля 2024 г.
10. Ставка купонного дохода по Облигациям – 6,55 

(шесть целых пятьдесят пять сотых) процента годовых.
Величина купонного дохода по одной Облигации 

за каждый купонный период – 32 (тридцать два) рубля ­
66 копеек.

11. Облигация имеет 6 (шесть) купонных периодов.
Длительность купонного периода – 182 (сто восемь-

десят два) дня.
Купонный период определяется с даты начала раз-

мещения Облигаций (включительно) или с даты выпла-
ты купонного дохода за предыдущий купонный период 
(включительно).

12. Даты выплаты купонного дохода по Облигациям:
12.1. За первый купонный период – 26 октября 2021 г.
12.2. За второй купонный период – 26 апреля 2022 г.
12.3. За третий купонный период – 25 октября 2022 г.
12.4. За четвертый купонный период – 25 апреля 2023 г.
12.5. За пятый купонный период – 24 октября 2023 г.
12.6. За шестой купонный период – 23 апреля 2024 г.
13. Облигации выпускаются в форме документар-

ных ценных бумаг с обязательным централизованным 
хранением. Облигации являются именными ценными ­
бумагами. 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Совокупность прав на все Облигации удостоверяется 

одним глобальным сертификатом Облигаций, образец 
которого содержится в приложении к настоящему Ре-
шению. Глобальный сертификат Облигаций на руки вла-
дельцам Облигаций не выдается.

Централизованное хранение глобального серти-
фиката Облигаций осуществляется Центральным де-
позитарием – Небанковской кредитной организацией 
акционерным обществом «Национальный расчетный де-
позитарий» (место нахождения: Российская Федерация, 
город Москва; почтовый адрес: Российская Федерация, 
105066, город Москва, улица Спартаковская, дом 12; 
лицензия профессионального участника рынка ценных 
бумаг на осуществление депозитарной деятельности от 
19 февраля 2009 г. № 045-12042-000100, выданная Феде-
ральной службой по финансовым рынкам).

Учет и удостоверение прав на Облигации, учет и удо-
стоверение перехода прав на Облигации, включая случаи 
обременения Облигаций обязательствами, осуществля-
ются Центральным депозитарием и иными депозитари-
ями – профессиональными участниками рынка ценных 
бумаг, имеющими право на осуществление депозитарной 
деятельности.

14. Общие объемы дефицита бюджета города Мо-
сквы, государственного долга города Москвы и рас-
ходов на обслуживание государственного долга горо-
да Москвы на 2021, 2022 и 2023 годы, утвержденные 
Законом города Москвы от 10 декабря 2020 г. № 28 ­
«О бюджете города Москвы на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов», не превышают предельных 
значений, установленных Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации. 

Приложение
к Решению об эмиссии 
семьдесят второго выпуска облигаций Городского 
облигационного (внутреннего) займа Москвы

										          Образец

Герб города Москвы

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ГЛОБАЛЬНЫЙ СЕРТИФИКАТ
ОБЛИГАЦИЙ СЕМЬДЕСЯТ ВТОРОГО ВЫПУСКА ГОРОДСКОГО

ОБЛИГАЦИОННОГО (ВНУТРЕННЕГО) ЗАЙМА МОСКВЫ

Государственный регистрационный номер выпуска RU25072MOS0 
от «___» ________ 2021 г.

1. Эмитентом облигаций семьдесят второго выпуска Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы 
(далее – Облигации) выступает Правительство Москвы (Российская Федерация, 125032, город Москва, улица Твер-
ская, дом 13).

Все действия, необходимые для осуществления эмиссии, обращения, обслуживания и погашения Облигаций, 
совершает Департамент финансов города Москвы.

2. Облигации являются государственными ценными бумагами города Москвы.
3. Настоящий глобальный сертификат Облигаций удостоверяет права на 70 000 000 (семьдесят миллионов) Обли-

гаций номинальной стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей каждая и общей номинальной стоимостью 70 000 000 000 
(семьдесят миллиардов) рублей.

4. Общее количество Облигаций составляет 70 000 000 (семьдесят миллионов) штук.
5. Дата начала размещения Облигаций – 27 апреля 2021 г.
Размещение Облигаций может производиться в течение всего срока обращения Облигаций.
6. Срок обращения Облигаций – с 27 апреля 2021 г. (включительно) по 22 апреля 2024 г. (включительно), что со-

ставляет 1 092 (одну тысячу девяносто два) дня.
7. Дата погашения Облигаций – 23 апреля 2024 г.
8. Ставка купонного дохода по Облигациям – 6,55 (шесть целых пятьдесят пять сотых) процента годовых.
Величина купонного дохода по одной Облигации за каждый купонный период – 32 (тридцать два) рубля ­

66 копеек.
9. Облигация имеет 6 (шесть) купонных периодов.
Длительность купонного периода – 182 (сто восемьдесят два) дня.
Купонный период определяется с даты начала размещения Облигаций (включительно) или с даты выплаты ку-

понного дохода за предыдущий купонный период (включительно).
10. Даты выплаты купонного дохода по Облигациям:
10.1. За первый купонный период – 26 октября 2021 г.
10.2. За второй купонный период – 26 апреля 2022 г.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 403-ПП

Решение
об эмиссии семьдесят третьего выпуска облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы

(Государственный регистрационный номер RU25073MOS0)

1. В соответствии с Генеральными условиями эмис-
сии и обращения облигаций Городского облигацион-
ного (внутреннего) займа Москвы, утвержденными 
постановлением Правительства Москвы от 28 декабря 
2005 г. № 1051-ПП «О порядке эмиссии облигаций Го-
родского облигационного (внутреннего) займа Мос-
квы», Условиями эмиссии и обращения облигаций 
Городского облигационного (внутреннего) займа Мо-
сквы с постоянным купонным доходом, утвержденны-
ми постановлением Правительства Москвы от 24 фев-­
раля 2021 г. № 207-ПП «Об утверждении Условий 
эмиссии и обращения облигаций Городского облига-
ционного (внутреннего) займа Москвы с постоянным 
купонным доходом» (зарегистрированы Министерст-
вом финансов Российской Федерации 1 апреля 2021 г., ­

регистрационный номер   MOS-045/00853), и настоя-
щим Решением об эмиссии семьдесят третьего выпуска 
облигаций Городского облигационного (внутреннего) 
займа Москвы     (далее – Решение)   осуществляется  
семьдесят третий выпуск облигаций   Городского об-
лигационного (внутреннего) займа Москвы (далее – ­
Облигации). 

2. Облигации являются государственными ценными 
бумагами города Москвы.

3. Эмитентом Облигаций выступает Правительство 
Москвы (Российская Федерация, 125032, город Москва, 
улица Тверская, дом 13).

Все действия, необходимые для осуществления эмис-
сии, обращения, обслуживания и погашения Облигаций, 
совершает Департамент финансов города Москвы.

10.3. За третий купонный период – 25 октября 2022 г.
10.4. За четвертый купонный период – 25 апреля 2023 г.
10.5. За пятый купонный период – 24 октября 2023 г.
10.6. За шестой купонный период – 23 апреля 2024 г.
11. Облигации выпускаются в форме документарных ценных бумаг с обязательным централизованным хранением. 

Облигации являются именными ценными бумагами. 
Совокупность прав на все Облигации удостоверяется настоящим глобальным сертификатом Облигаций. Глобаль-

ный сертификат Облигаций на руки владельцам Облигаций не выдается.
Централизованное хранение глобального сертификата Облигаций осуществляется Центральным депозитарием – 

Небанковской кредитной организацией акционерным обществом «Национальный расчетный депозитарий» (место 
нахождения: Российская Федерация, город Москва; почтовый адрес: Российская Федерация, 105066, город Москва, 
улица Спартаковская, дом 12; лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление депо-
зитарной деятельности от 19 февраля 2009 г. № 045-12042-000100, выданная Федеральной службой по финансовым 
рынкам).

Учет и удостоверение прав на Облигации, учет и удостоверение перехода прав на Облигации, включая случаи 
обременения Облигаций обязательствами, осуществляются Центральным депозитарием и иными депозитариями – 
профессиональными участниками рынка ценных бумаг, имеющими право на осуществление депозитарной деятель-
ности.

12. Облигации предоставляют их владельцам права, предусмотренные Генеральными условиями эмиссии и обра-
щения облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы, утвержденными постановлением Пра-
вительства Москвы от 28 декабря 2005 г. № 1051-ПП «О порядке эмиссии облигаций Городского облигационного 
(внутреннего) займа Москвы», Условиями эмиссии и обращения облигаций Городского облигационного (внутрен-
него) займа Москвы с постоянным купонным доходом, утвержденными постановлением Правительства Москвы ­
от 24 февраля 2021 г. № 207-ПП «Об утверждении Условий эмиссии и обращения облигаций Городского облигаци-
онного (внутреннего) займа Москвы с постоянным купонным доходом», и Решением об эмиссии семьдесят второго 
выпуска облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы, утвержденным постановлением Пра-
вительства Москвы от «__» _______ 2021 г. № ___-ПП «Об утверждении решений об эмиссии отдельных выпусков 
облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы».

Мэр Москвы 						   				                    С.С.Собянин

М.П. 						  		                             «___»___________ 2021 г.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
4. Номинальная стоимость одной Облигации выра-

жается в валюте Российской Федерации и составляет ­
1 000 (одну тысячу) рублей.

5. Общее количество Облигаций составляет 70 000 000 
(семьдесят миллионов) штук.

6. Общий объем выпуска Облигаций по номинальной 
стоимости составляет 70 000 000 000 (семьдесят миллиар-
дов) рублей.

7. Дата начала размещения Облигаций – 27 апреля 
2021 г.

Размещение Облигаций может производиться в тече-
ние всего срока обращения Облигаций.

8. Срок обращения Облигаций – с 27 апреля 2021 г. 
(включительно) по 20 апреля 2026 г. (включительно), что 
составляет 1 820 (одну тысячу восемьсот двадцать) дней.

9. Дата погашения Облигаций – 21 апреля 2026 г.
10. Ставка купонного дохода по Облигациям – ­

7,2 (семь целых две десятых) процента годовых.
Величина купонного дохода по одной Облигации за 

каждый купонный период – 35 (тридцать пять) рублей ­
90 копеек.

11. Облигация имеет 10 (десять) купонных периодов.
Длительность купонного периода – 182 (сто восемь-

десят два) дня.
Купонный период определяется с даты начала раз-

мещения Облигаций (включительно) или с даты выпла-
ты купонного дохода за предыдущий купонный период 
(включительно).

12. Даты выплаты купонного дохода по Облигациям:
12.1. За первый купонный период – 26 октября 2021 г.
12.2. За второй купонный период – 26 апреля 2022 г.
12.3. За третий купонный период – 25 октября 2022 г.
12.4. За четвертый купонный период – 25 апреля 2023 г.
12.5. За пятый купонный период – 24 октября 2023 г.
12.6. За шестой купонный период – 23 апреля 2024 г.
12.7. За седьмой купонный период – 22 октября 2024 г.
12.8. За восьмой купонный период – 22 апреля 2025 г.

12.9. За девятый купонный период – 21 октября 2025 г.
12.10. За десятый купонный период – 21 апреля 2026 г.
13. Облигации выпускаются в форме документарных 

ценных бумаг с обязательным централизованным хране-
нием. Облигации являются именными ценными бумагами. 

Совокупность прав на все Облигации удостоверяет-
ся одним глобальным сертификатом Облигаций, обра-
зец которого содержится в приложении к настоящему ­
Решению. Глобальный сертификат Облигаций на руки 
владельцам Облигаций не выдается.

Централизованное хранение глобального серти-
фиката Облигаций осуществляется Центральным де-
позитарием – Небанковской кредитной организацией 
акционерным обществом «Национальный расчетный де-
позитарий» (место нахождения: Российская Федерация, 
город Москва; почтовый адрес: Российская Федерация, 
105066, город Москва, улица Спартаковская, дом 12; 
лицензия профессионального участника рынка ценных   
бумаг  на   осуществление депозитарной деятельности от 
19 февраля 2009 г. № 045-12042-000100, выданная Феде-
ральной службой по финансовым рынкам).

Учет и удостоверение прав на Облигации, учет и удо-
стоверение перехода прав на Облигации, включая случаи 
обременения Облигаций обязательствами, осуществля-
ются Центральным депозитарием и иными депозитари-
ями – профессиональными участниками рынка ценных 
бумаг, имеющими право на осуществление депозитарной 
деятельности.

14. Общие объемы дефицита бюджета города Мос-
квы, государственного долга города Москвы и расходов 
на обслуживание государственного долга города Мо-
сквы на 2021, 2022 и 2023 годы, утвержденные Законом 
города Москвы от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете 
города Москвы на 2021 год и плановый период 2022 
и 2023 годов», не превышают предельных значений, 
установленных Бюджетным кодексом Российской ­
Федерации.

Приложение
к Решению об эмиссии ­
семьдесят третьего выпуска облигаций Городского 
облигационного (внутреннего) займа Москвы

									                            Образец

Герб города Москвы

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ГЛОБАЛЬНЫЙ СЕРТИФИКАТ
ОБЛИГАЦИЙ СЕМЬДЕСЯТ ТРЕТЬЕГО ВЫПУСКА ГОРОДСКОГО

ОБЛИГАЦИОННОГО (ВНУТРЕННЕГО) ЗАЙМА МОСКВЫ

Государственный регистрационный номер выпуска RU25073MOS0 
от «___» ________ 2021 г.

1. Эмитентом облигаций семьдесят третьего выпуска Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы 
(далее – Облигации) выступает Правительство Москвы (Российская Федерация, 125032, город Москва, улица Твер-
ская, дом 13).

Все действия, необходимые для осуществления эмиссии, обращения, обслуживания и погашения Облигаций, 
совершает Департамент финансов города Москвы.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
2. Облигации являются государственными ценными бумагами города Москвы.
3. Настоящий глобальный сертификат Облигаций удостоверяет права на 70 000 000 (семьдесят миллионов) Обли-

гаций номинальной стоимостью 1 000 (одна тысяча) рублей каждая и общей номинальной стоимостью 70 000 000 000 
(семьдесят миллиардов) рублей.

4. Общее количество Облигаций составляет 70 000 000 (семьдесят миллионов) штук.
5. Дата начала размещения Облигаций – 27 апреля 2021 г.
Размещение Облигаций может производиться в течение всего срока обращения Облигаций.
6. Срок обращения Облигаций – с 27 апреля 2021 г. (включительно) по 20 апреля 2026 г. (включительно), что со-

ставляет 1 820 (одну тысячу восемьсот двадцать) дней.
7. Дата погашения Облигаций – 21 апреля 2026 г.
8. Ставка купонного дохода по Облигациям – 7,2 (семь целых две десятых) процента годовых.
Величина купонного дохода по одной Облигации за каждый купонный период – 35 (тридцать пять) рублей 90 

копеек.
9. Облигация имеет 10 (десять) купонных периодов.
Длительность купонного периода – 182 (сто восемьдесят два) дня.
Купонный период определяется с даты начала размещения Облигаций (включительно) или с даты выплаты ку-

понного дохода за предыдущий купонный период (включительно).
10. Даты выплаты купонного дохода по Облигациям:
10.1. За первый купонный период – 26 октября 2021 г.
10.2. За второй купонный период – 26 апреля 2022 г.
10.3. За третий купонный период – 25 октября 2022 г.
10.4. За четвертый купонный период – 25 апреля 2023 г.
10.5. За пятый купонный период – 24 октября 2023 г.
10.6. За шестой купонный период – 23 апреля 2024 г.
10.7. За седьмой купонный период – 22 октября 2024 г.
10.8. За восьмой купонный период – 22 апреля 2025 г.
10.9. За девятый купонный период – 21 октября 2025 г.
10.10. За десятый купонный период – 21 апреля 2026 г.
11. Облигации выпускаются в форме документарных ценных бумаг с обязательным централизованным хранени-

ем. Облигации являются именными ценными бумагами. 
Совокупность прав на все Облигации удостоверяется настоящим глобальным сертификатом Облигаций. Глобаль-

ный сертификат Облигаций на руки владельцам Облигаций не выдается.
Централизованное хранение глобального сертификата Облигаций осуществляется Центральным депозитарием – 

Небанковской кредитной организацией акционерным обществом «Национальный расчетный депозитарий» (место 
нахождения: Российская Федерация, город Москва; почтовый адрес: Российская Федерация, 105066, город Москва, 
улица Спартаковская, дом 12; лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг  на   осуществление   де-
позитарной деятельности от 19 февраля 2009 г. № 045-12042-000100, выданная Федеральной службой по финансовым 
рынкам).

Учет и удостоверение прав на Облигации, учет и удостоверение перехода прав на Облигации, включая случаи 
обременения Облигаций обязательствами, осуществляются Центральным депозитарием и иными депозитариями – 
профессиональными участниками рынка ценных бумаг, имеющими право на осуществление депозитарной деятель-
ности.

12. Облигации предоставляют их владельцам права, предусмотренные Генеральными условиями эмиссии и обра-
щения облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы, утвержденными постановлением Пра-
вительства Москвы от 28 декабря 2005 г. № 1051-ПП «О порядке эмиссии облигаций Городского облигационного 
(внутреннего) займа Москвы», Условиями эмиссии и обращения облигаций Городского облигационного (внутренне-
го) займа Москвы с постоянным купонным доходом, утвержденными постановлением Правительства Москвы от 24 
февраля 2021 г. № 207-ПП «Об утверждении Условий эмиссии и обращения облигаций Городского облигационного 
(внутреннего) займа Москвы с постоянным купонным доходом», и Решением об эмиссии семьдесят третьего выпуска 
облигаций Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы, утвержденным постановлением Правительства 
Москвы от «__» ______ 2021 г. № ___-ПП «Об утверждении решений об эмиссии отдельных выпусков облигаций 
Городского облигационного (внутреннего) займа Москвы».

Мэр Москвы 					   					                 С.С.Собянин

М.П. 						          		                          «___»___________ 2021 г.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ  

И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собя-
нина Сергея Семеновича, действующего на основании 
Устава города Москвы, с одной стороны, и Правитель-
ство Белгородской области в лице временно исполня-
ющего обязанности Губернатора Белгородской области 
Гладкова Вячеслава Владимировича, действующего на 
основании Указа Президента Российской Федерации 
от 18 ноября 2020 года № 713 «Об исполняющем обя-
занности Губернатора Белгородской области» и Устава 
Белгородской области, с другой стороны, в дальней-
шем именуемые «Стороны», основываясь на взаим-
ной заинтересованности в сохранении и расширении 
двусторонних связей в сфере экономической, науч-
но-технической и культурной деятельности, желая 
создать соответствующие организационные, эконо-
мические, правовые и иные необходимые условия для 
укрепления межрегионального сотрудничества, стре-
мясь обеспечить эффективное взаимодействие, обмен 
опытом и постоянное информационное сотрудничест-
во во всех сферах социально-экономической деятель-
ности, заключили настоящее Соглашение о нижес-­
ледующем:

Статья 1

Стороны сохраняют и развивают ранее сложившие-
ся отношения в сфере торгово-экономического, науч-
но-технического и культурного сотрудничества в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации, 
законами и иными правовыми актами города Москвы, 
Белгородской области на принципах равноправия, дол-
госрочного партнерства и взаимной выгоды. 

Статья 2

Стороны содействуют развитию межрегиональной 
экономической интеграции и укреплению связей в та-
ких сферах, как: транспорт, информационные комму-
никации, промышленность, агропромышленный ком-
плекс, торговля и услуги, архитектура и строительство, 
жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство 
городских территорий, здравоохранение, образование, 
наука, культура, туризм и спорт, охрана окружающей 
среды, семейная и молодежная политика, взаимодей-
ствие   с социально ориентированными негосударст-

№ 77-1286											                  02.04.2021



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
венными некоммерческими организациями, других 
областях, составляющих предмет взаимной заинтере-
сованности.

Статья 3

Стороны в рамках своей компетенции создают ус-
ловия для установления и расширения торгово-эконо-
мических связей между хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими свою деятельность на территориях 
города Москвы и Белгородской области, создают усло-
вия для организации поставок продукции производ-
ственно-технического назначения, товаров народного 
потребления, сельскохозяйственной продукции и про-
довольствия.

Статья 4

Стороны организуют проведение совместных вы-
ставок, конференций, семинаров, совещаний, «круглых 
столов» и других мероприятий по направлениям со-
трудничества. С целью координации выставочно-ярма-
рочной деятельности Стороны обмениваются планами 
организации и проведения межрегиональных и между-
народных выставок и ярмарок товаров и услуг, имеющих 
продовольственную и промышленную направленности, 
и организуют участие в них заинтересованных хозяйст-
вующих субъектов.

Статья 5

Стороны взаимодействуют при выработке совмест-
ных решений по осуществлению инвестиционной и ин-
новационной деятельности, в том числе по привлечению 
иностранного капитала, передовых зарубежных техноло-
гий и решений, секретов производства (ноу-хау).

Статья 6

Стороны создают условия для стимулирования пред-
принимательской активности, оказывают содействие в 
обмене деловыми предложениями и поиске заинтересо-
ванных деловых партнеров, в том числе зарубежных, для 
диверсификации промышленного производства, созда-
ния прогрессивных и инновационных производствен-
ных структур, организации деловых миссий, коммерче-
ских презентаций. 

Статья 7

Стороны осуществляют сотрудничество, обменива-
ются информацией об опыте работы в области имущест-
венно-земельных отношений, архитектуры, охраны объ-
ектов культурного наследия, размещения и строительства 
объектов промышленного и гражданского назначения, 
жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства 
территории, дорожного хозяйства на территориях города 
Москвы и Белгородской области.

Статья 8

Стороны создают условия для установления и рас-
ширения деловых связей между субъектами малого и 
среднего предпринимательства города Москвы и Бел-

городской области, в пределах своей компетенции осу-
ществляют совместную работу по разработке и реализа-
ции программ развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а также способствуют сотрудни-
честву, обмену информацией и опытом по организации 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпри-
нимательства.

Статья 9

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
здравоохранения, в том числе:

– содействуют развитию связей между организация-
ми здравоохранения города Москвы и Белгородской об-
ласти;

– обмениваются опытом работы по совершенство-
ванию организации медицинской помощи населению, 
информацией в области теории и практики здравоохра-
нения;

– предоставляют по запросам Сторон информацию 
о состоянии рынка лекарственных препаратов, изделий 
медицинской техники, иной продукции медицинского 
назначения;

– создают возможности для повышения квалифика-
ции специалистов на «рабочих местах» в учреждениях 
здравоохранения принимающей Стороны (при условии 
компенсации командировочных расходов командируе-
мым на учебу специалистам за счет направляющей Сто-
роны);

– содействуют приглашению специалистов второй 
Стороны для участия в научно-практических меропри-
ятиях;

– предусматривают возможность рассмотрения иных 
вопросов в области охраны здоровья граждан исходя из 
интересов и возможностей Сторон. 

Статья 10

Стороны осуществляют сотрудничество в области со-
циальной защиты населения, в том числе:

– изучают опыт создания и развития (формирования) 
комфортной среды жизнедеятельности для инвалидов и 
других лиц с ограничениями жизнедеятельности;

– обмениваются делегациями специалистов орга-
нов и учреждений социальной защиты с целью изуче-
ния опыта работы в данной сфере (при условии опла-
ты командировочных расходов за счет направляющей 
стороны);

– осуществляют обмен опытом в части разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных 
программ по социальной поддержке граждан;

– сотрудничают в вопросах повышения квалифика-
ции работников социальной сферы;

– организуют проведение совместных конференций, 
семинаров, «круглых столов», симпозиумов по направле-
ниям сотрудничества;

– осуществляют обмен информационно-аналитиче-
скими, методическими и другими материалами по во-
просам социальной защиты населения;

– осуществляют обмен опытом по актуальным во-
просам организации социальной защиты населения и 
предоставления мер социальной поддержки льготным 
категориям граждан.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Статья 11

Стороны осуществляют сотрудничество в области об-
разования и молодежной политики, в том числе:

– способствуют укреплению и развитию сложивших-
ся связей в подготовке научных, технических, творче-
ских кадров и квалифицированных рабочих;

– способствуют сотрудничеству в сфере государ-
ственной молодежной политики, оказывают влияние 
на формирование условий для гражданского станов-
ления, духовного, нравственного и патриотического 
воспитания молодежи, профилактики асоциального ­
поведения;

– осуществляют взаимодействие в области работы с 
уроженцами Белгородской области, проживающими в 
городе Москве и входящими в региональные обществен-
ные объединения – землячества, по вопросам патриоти-
ческого воспитания молодежи и проведения мероприя-
тий межрегионального характера. 

Статья 12

Стороны содействуют укреплению и развитию со-
трудничества в различных областях культуры, в том ­
числе:

– расширению контактов между организациями 
культуры, деятелями литературы и искусства;

– организации и проведению гастролей театрально-
концертных коллективов, обмену музейными и книжны-
ми выставками и проектами;

– проведению фестивалей, конкурсов, творческих 
встреч и иных культурных мероприятий;

– участию профессиональных и самодеятельных 
творческих коллективов, деятелей культуры и искус-
ства в праздниках национальных культур, фестивалях, 
конкурсах и смотрах народного художественного твор-
чества, проводимых в городе Москве и Белгородской ­
области;

– проведению мероприятий по изучению инноваций 
и применению современных технологий в работе орга-
низаций культуры и искусства;

– проведению мероприятий в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охра-
ны объектов культурного наследия.

Статья 13

Стороны способствуют участию спортсменов и спор-
тивных команд города Москвы и Белгородской области ­
в календарных спортивно-массовых мероприяти-
ях, проведению совместных учебно-тренировочных ­
сборов.

Стороны обмениваются спортивными делегациями 
по отдельным видам спорта, а также опытом работы с 
детьми и подростками по месту их проживания.

Статья 14

Стороны осуществляют сотрудничество по вопросам 
поддержки и взаимодействия с социально ориентиро-
ванными негосударственными некоммерческими орга-
низациями, находящимися на территории города Мо-
сквы и Белгородской области.

 Статья 15

Стороны осуществляют сотрудничество в области 
проведения мероприятий административной реформы, 
в том числе:

– оказывают взаимное содействие и обмен информа-
цией в сфере предоставления государственных услуг;

– осуществляют обмен опытом по созданию и разви-
тию сети многофункциональных центров по предостав-
лению государственных услуг;

– осуществляют сотрудничество в области перево-
да предоставления государственных услуг в электронный ­
вид. 

Стороны содействуют органам местного самоуправ-
ления муниципальных образований и их объединениям 
в развитии сотрудничества, организации совместных 
мероприятий в целях обмена опытом в организации во-
просов местного самоуправления, решении вопросов 
местного значения и реализации переданных государст-
венных полномочий.

Статья 16

Стороны оказывают содействие в разработке нор-
мативных правовых актов, нормативной, методической 
документации по проблемным экологическим вопро-
сам, в научно-методическом обеспечении охраны окру-
жающей среды.

Стороны способствуют обмену опытом работы:
– по совершенствованию системы управления 

обращения с отходами производства и потребления 
(опыт организации системы сбора, транспортирова-
ния, переработки и обезвреживания отходов произ-
водства и потребления, проведения работ по рекуль-
тивации полигонов по захоронению твердых бытовых 
отходов);

– по взаимодействию между природоохранными 
структурами, информационному обеспечению деятель-
ности в области охраны окружающей среды и использо-
вания природных ресурсов.

Статья 17

Стороны развивают сотрудничество в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения государст-
венных и муниципальных нужд. Содействуют разви-
тию единой информационной системы в сфере данных 
закупок.

Статья 18

Стороны осуществляют взаимодействие в области 
средств массовой информации, связи и информатизации. 

Статья 19 

Мероприятия по реализации настоящего Соглаше-
ния, подлежащие осуществлению в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской Федерации, 
города Москвы и Белгородской области за счет средств 
бюджетов Сторон, финансируются ими в установленном 
порядке за счет бюджетных ассигнований, предусматри-
ваемых в бюджетах Сторон на соответствующий финан-
совый год и плановый период.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Статья 20

Стороны обмениваются информацией, необходимой 
для реализации настоящего Соглашения, заблаговре-
менно информируют друг друга о принятии решений и 
изменениях в законодательстве города Москвы и законо-
дательстве Белгородской области, которые могут повли-
ять на выполнение настоящего Соглашения.

Статья 21

Настоящее Соглашение является основой для заклю-
чения Сторонами договоров (соглашений) в конкретных 
областях сотрудничества. Оно не затрагивает обязатель-
ства Сторон по заключенным ими договорам (соглаше-
ниям) с третьими сторонами и поэтому не может быть 
использовано в ущерб интересам какой-либо из них или 
служить препятствием для выполнения взятых перед 
третьими сторонами обязательств.

Статья 22

Для содействия реализации настоящего Соглашения, 
протоколов (соглашений), подписанных (заключенных) 
Сторонами, могут проводиться двусторонние встречи, 

переговоры, заседания, совещания и иные мероприятия 
с участием делегаций и отдельных представителей Сто-
рон, образовываться совместные комиссии и рабочие 
группы.

Статья 23

Возможные расхождения в толковании и примене-
нии положений настоящего Соглашения или в понима-
нии рамок его действия, возникающие в ходе его реали-
зации, подлежат разрешению путем консультаций или 
переговоров между Сторонами.

Статья 24

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его 
подписания Сторонами и действует в течение пяти лет. 
Соглашение будет автоматически продлеваться на год, 
если ни одна из Сторон не направит другой Стороне не 
менее чем за шесть месяцев до истечения соответствую-
щего периода письменного уведомления о своем реше-
нии прекратить действие настоящего Соглашения.

Совершено 01 апреля 2021 года в двух экземплярах, 
имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 
каждой из Сторон.

Правительство Москвы

Мэр Москвы

С.С.Собянин

Правительство 
Белгородской области

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Белгородской области

В.В.Гладков

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 7 

К СОГЛАШЕНИЮ МЕЖДУ ДЕПАРТАМЕНТОМ ТРАНСПОРТА И РАЗВИТИЯ  

ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ И МИНИСТЕРСТВОМ 

ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ О СОСТАВЕ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ФОРМИРОВАНИЮ СЕТИ 

СМЕЖНЫХ МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК МЕЖДУ 

ГОРОДОМ МОСКВОЙ И МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТЬЮ ОТ 27.09.2016 № 77-901-1

№ 77-901-9											                  06.04.2021

г. Москва									             	                       26 марта 2021 г.

Департамент транспорта и развития дорожно-транс-
портной инфраструктуры города Москвы в лице за-
местителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы, 
руководителя Департамента транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
Ликсутова Максима Станиславовича, действующего на 
основании Положения о Департаменте транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы, утвержденного постановлением Правительства 

Москвы от 15.02.2011 № 32-ПП «Об утверждении По-
ложения о Департаменте транспорта и развития дорож-
но-транспортной инфраструктуры города Москвы», с 
одной стороны, и Министерство транспорта и дорожной 
инфраструктуры Московской области в лице министра 
транспорта и дорожной инфраструктуры Московской 
области Гержика Алексея Дмитриевича, действующего 
на основании Положения о Министерстве транспорта и 
дорожной инфраструктуры Московской области, утвер-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19

Заместитель Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы, 

руководитель Департамента транспорта ­
и развития дорожно-транспортной ­

инфраструктуры города Москвы

М.С.Ликсутов

Министр транспорта 
и дорожной инфраструктуры

Московской области

А.Д.Гержик

жденного постановлением Правительства Московской 
области от 21.02.2017 № 115/7 «Об утверждении Поло-
жения о Министерстве транспорта и дорожной инфра-
структуры Московской области и о признании утратив-
шими силу некоторых постановлений Правительства 
Московской области», с другой стороны, именуемые 
в дальнейшем «Стороны», в соответствии с пунктом 2 
Соглашения между Департаментом транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города ­
Москвы и Министерством транспорта Московской обла-
сти о составе Межведомственного координационного со-
вета по формированию сети смежных межрегиональных 
маршрутов регулярных перевозок между городом Мос-

квой и Московской областью от 27.09.2016 № 77-901-1 ­
(далее – Соглашение № 77-901-1), заключили насто-
ящее Дополнительное соглашение к Соглашению ­
№ 77-901-1  о нижеследующем:

1. Внести в Соглашение № 77-901-1 следующее изме-
нение:

приложение изложить в новой редакции согласно при-
ложению к настоящему Дополнительному соглашению.

2. Настоящее Дополнительное соглашение составле-
но в двух экземплярах, которые имеют одинаковую юри-
дическую силу и хранятся по одному у каждой из Сторон.

3. Указанное Дополнительное соглашение вступает ­
в силу с момента его подписания Сторонами.

Приложение 
к Дополнительному соглашению № 7
от 26 марта 2021 г.
к Соглашению между Департаментом ­
транспорта и развития дорожно-транспортной
инфраструктуры города Москвы
и Министерством транспорта 
и дорожной инфраструктуры
Московской области
от 27 сентября 2016 г. № 77-901-1

«Приложение 
к Соглашению между Департаментом ­
транспорта и развития дорожно-транспортной
инфраструктуры города Москвы
и Министерством транспорта 
и дорожной инфраструктуры
Московской области
от 27 сентября 2016 г. № 77-901-1

Состав
Межведомственного координационного совета по формированию сети смежных межрегиональных маршрутов  

регулярных перевозок между городом Москвой и Московской областью

От Правительства Московской области:

Тресков Игорь 
Борисович

– �Вице-губернатор Московской области

От Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области:

Гержик Алексей 
Дмитриевич

– �министр транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области, сопредседатель 
Межведомственного координационного совета

Кротова Анна 
Владимировна

– �первый заместитель министра транспорта и дорожной инфраструктуры ­
Московской области



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
Аптекин Евгений  
Георгиевич

– �заместитель министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области

Фролов Виталий 
Михайлович

– �начальник Управления пассажирского автомобильного и наземного электрического 
транспорта Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры Московской 
области

Дюков Сергей 
Сергеевич

– �начальник Управления информационных технологий Министерства транспорта ­
и дорожной инфраструктуры Московской области

Рем Екатерина 
Александровна

– �начальник Управления регионального административно-транспортного контроля 
Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области

Подобед Ирина 
Владимировна

– �начальник Управления правового и кадрового обеспечения Министерства транспорта ­
и дорожной инфраструктуры Московской области

Ивановский Олег 
Геннадьевич

– �заместитель начальника Управления пассажирского автомобильного и наземного 
электрического транспорта Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры 
Московской области – �заведующий отделом развития пассажирских перевозок

Степанов Михаил 
Валерьевич

– �директор  Государственного казенного учреждения Московской области 
«Административно-пассажирская инспекция» 

Минакова Ирина 
Николаевна

– �заместитель начальника Управлении пассажирского автомобильного и наземного 
электрического транспорта Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры 
Московской области, секретарь Межведомственного координационного совета

От Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы:

Ликсутов Максим 
Станиславович

– �заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководитель Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы, 
сопредседатель Межведомственного координационного совета

Пронин Дмитрий 
Валентинович

– �заместитель руководителя Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы

Султанов Владислав 
Назипович 

– �руководитель ГКУ «Организатор перевозок»

Романова Екатерина 
Николаевна

– �заместитель начальника Управления развития транспортных коммуникаций 
Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы

Иванов Олег 
Юрьевич

– �первый заместитель руководителя  ГКУ «Организатор перевозок»

Ходаков Александр 
Иванович

– �первый заместитель руководителя ГКУ ЦОДД

Лехт Константин 
Владимирович

– �начальник Управления внеуличного транспорта Комитета по архитектуре и 
градостроительству города Москвы

Ковалевский Артем 
Владимирович

– �начальник отдела контроля организации городских пассажирских перевозок службы 
эксплуатации автобусного транспорта ГУП «Мосгортранс»

Рыбкин Александр 
Николаевич

– �начальник отдела контроля организации межрегиональных пассажирских перевозок 
службы эксплуатации автобусного транспорта ГУП «Мосгортранс»

Кеворков Дмитрий 
Валерьевич

– ��заместитель начальника отдела контроля организации межрегиональных пассажирских 
перевозок службы эксплуатации автобусного транспорта ГУП «Мосгортранс», секретарь 
Межведомственного координационного совета».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ» К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ 

СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ОБЪЕДИНЕННАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» 

ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ 

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 30 марта 2021 года № 28-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объектов 
по производству электрической энергии, а также объектов 
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым ор-
ганизациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвер-
жденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, Методическими 
указаниями по определению размера платы за техноло-
гическое присоединение к электрическим сетям, утвер-

жденными приказом Федеральной антимонопольной 
службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 (зарегистрирован 
Минюстом России 19 октября 2017 г., регистрационный 
№ 48609), Регламентом установления цен (тарифов) и 
(или) их предельных уровней, предусматривающим по-
рядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи 
отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, утвержден-
ным приказом Федеральной антимонопольной службы от ­
19 июня 2018 г. № 834/18 (зарегистрирован Минюстом 
России 18 декабря 2018 г., регистрационный № 53047), и на 
основании протокола заседания правления Департамен-
та экономической политики и развития города Москвы­
от 30 марта 2021 г. № ДПР-П-30.03-1/21 приказываю:



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22

Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 30.03.2021 № 28-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Государственного бюджетного учреждения  

города Москвы «Автомобильные дороги» для электроснабжения стоянки дорожно-уборочной техники, расположенной по 
адресу: Москва, п. Киевский, 51-й км М-3 «Украина» съезд с автомобильной дороги А-107 на М-3 «Украина» в сторону 
Москвы, максимальной мощностью 230 кВт (увеличение ранее присоединенной мощности на 220 кВт) к электрическим 

сетям 0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма 
платы за технологическое 

присоединение, ­
тыс.руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 1 870,95849

1 Плата за технологическое присоединение 36,53471

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий (ТУ) 
Заявителю 12,64317

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 23,89154

2 Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 1 618,29578

2.1 Строительство кабельных линий 10 кВ 269,07950

2.2 Строительство трансформаторных подстанций ­
уровнем напряжения до 35 кВ 1 273,39740

2.3 Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии 
(мощности) 75,81888

3 Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям 
вышестоящей сетевой организации ПАО «Россети Московский регион» 216,12800

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние энергопринимающих устройств Государственного 
бюджетного учреждения города Москвы «Автомобиль-
ные дороги» (ОГРН 1087746839487) для электроснаб-
жения стоянки дорожно-уборочной техники, располо-
женной по адресу: г. Москва, п. Киевский, 51-й км М-3 
«Украина» съезд с автомобильной дороги А-107 на М-3 
«Украина» в сторону Москвы, максимальной мощностью 
230 кВт (увеличение ранее присоединенной мощности 
на 220 кВт) к электрическим сетям 0,4 кВ акционерно-
го общества «Объединенная энергетическая компания» 

(ОГРН 1057746394155) по индивидуальному проекту в 
размере 1 870,95849 тыс. рублей (без учета НДС) согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития города Москвы   
П.Д.Федоров



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

 В соответствии с Федеральным законом «Об эколо-
гической экспертизе» от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ и Прика-
зом Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 г. № 372 «Об утвер-
ждении Положения об оценке воздействия намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду в Российской Федерации» АО «Газпромнефть-
МНПЗ» информирует общественность о намечаемой де-
ятельности по объекту государственной экологической 
экспертизы «Строительство резервуара для хранения ке-
росина ТС-1 РВС № 520 V-10 000 м3 тит. 1082/3».

Цель намечаемой деятельности: строительство ре-
зервуара РВС № 520 объемом 10 000 м3 для хранения 
керосина ТС-1.

Месторасположение намечаемой деятельности: г. Мо-­
сква, промышленная площадка АО «Газпромнефть-­
МНПЗ». Кадастровый номер участка 77:04:0004020:1017.

Наименование и адрес Заказчика: Акционер-
ное общество «Газпромнефть-Московский НПЗ», 
109429, г. Москва, Капотня, 2 квартал, д. 1, корп. 3. Тел: ­
+7(495) 734-92-00.

По утверждённому в процессе первого этапа обще-
ственных обсуждений Техническому заданию Заказчик 
выполнил оценку воздействия намечаемой деятельности 
на окружающую среду (далее – ОВОС) и готов присту-
пить к обсуждению с заинтересованной общественно-
стью результатов данной оценки. 

Сроки проведения оценки воздействия на окружающую 
среду – III квартал 2020 г., окончание – II квартал 2021 г.

Форма общественных обсуждений: регистрация об-
щественного мнения в письменном виде (по электрон-
ной почте Uprava-Kapotnya@mos.ru).

Проектная документация, включая материалы 
ОВОС, будет доступна для ознакомления общественно-
сти с 12 апреля 2021 г. и размещена:

– на официальном сайте генпроектировщика ООО 
«НПК «ВОЛГА-АВТОМАТИКА» (https://npk-va.com);

– на официальном сайте Управы района Капотня 
города Москвы (https://uprava-kapotnya.mos.ru/public-
hearings/public-comment/).

Заполненные опросные листы (форма опросного ли-
ста размещена в электронном виде по вышеуказанным 
адресам) принимаются с 12 апреля 2021 г. по 14 мая 2021 г. ­
по электронной почте: Uprava-Kapotnya@mos.ru. 17 мая 
2021 г. по результатам проведенного опроса Управой рай-
она Капотня города Москвы будет подготовлен протокол 
общественных обсуждений в форме опроса по объекту 
ГЭЭ – проектной документации «Строительство резер-
вуара для хранения керосина ТС-1 РВС № 520 V-10 000 м3­

тит. 1082/3», включая материалы ОВОС.
Вопросы, замечания и предложения от общественно-

сти и всех заинтересованных лиц также принимаются в 
свободной форме с 12 апреля 2021 г. до оформления про-
токола опроса 17 мая 2021 г. и в течение 30 дней после 
оформления протокола опроса и могут быть направлены 
по электронной почте: Uprava-Kapotnya@mos.ru.

ИНФОРМАЦИЯ



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (495) 909-22-41,

или на сайте

v e s t n i k . m o s . r u

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 9092241

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 9092241
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 20

Подписано в печать 07.04.21
Дата выхода в свет 08.04.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.


